

Limbs & Things Limited and Subsidiary Undertakings

Registered number: 02532281

Directors' report and financial statements

For the year ended 31 December 2019



LIMBS & THINGS LIMITED AND SUBSIDIARY UNDERTAKINGS

COMPANY INFORMATION

Directors	C M Cooper M Robinson R Braso A Allin N Hull T Cooper (appointed 1 February 2019)
Registered number	02532281
Registered office	Sussex Street St Philips Bristol BS2 0RA
Trading Address	Sussex Street St Philips Bristol BS2 0RA
Independent auditor	Mazars LLP Chartered Accountants & Statutory Auditor 90 Victoria Street Bristol BS1 6DP

LIMBS & THINGS LIMITED AND SUBSIDIARY UNDERTAKINGS

CONTENTS

	Page
Group Strategic Report	1 - 3
Directors' Report	4 - 5
Independent Auditor's Report	6 - 8
Consolidated Statement of Comprehensive Income	9
Consolidated Balance Sheet	10
Company Balance Sheet	11
Consolidated Statement of Changes in Equity	12
Company Statement of Changes in Equity	13
Consolidated Statement of Cash Flows	14
Analysis of Net Debt	15
Notes to the Financial Statements	16 - 36

LIMBS & THINGS LIMITED AND SUBSIDIARY UNDERTAKINGS

**GROUP STRATEGIC REPORT
FOR THE YEAR ENDED 31 DECEMBER 2019**

Introduction

The directors present their strategic report for the year ended 31 December 2019.

Business review

The Group's principal activity during the year continued to be the design, manufacture and marketing of medical training products to customers worldwide.

The establishment of medical simulation as an industry sector continues and so too does the competition. Limbs & Things Limited continued in its strategy of investing in its people, research and development into new products and into its sales channels.

Group sales were up by almost £1.5M compared to 2018, with sales growth across the business, except the US market where sales performance remained consistent with 2018.

Volatility in the supply chain was managed, but remains due to Brexit uncertainty, the continued weakness of Sterling and high demand for key raw materials. Overall productivity was improved with the continued investment in manufacturing facilities, equipment and key processes.

Following the refurbishment of the head office and R&D facilities in 2018, the Company has been able to focus on its people investment, expanding the team and skill base supporting its continued focus on future growth and market development.

LIMBS & THINGS LIMITED AND SUBSIDIARY UNDERTAKINGS

GROUP STRATEGIC REPORT (CONTINUED) FOR THE YEAR ENDED 31 DECEMBER 2019

Principal risks and uncertainties

Sales

Sales generation is the key business risk and the business is exposed to downturns in healthcare expenditure in its key markets. Competition continues to grow with the increasing recognition of the benefits of simulation in healthcare and the sector's growth.

Brexit

Brexit uncertainty continues to be a factor in supply, demand and human resources.

Covid-19

Employee safety is of paramount importance and the Company has rigorously implemented all Government guidelines concerning social distancing, sanitisation and PPE. Employees that have been designated as "at risk" or have displayed any symptoms of the virus have self-isolated, are working from home, or have been placed on the Government Coronavirus Job Retention Scheme.

The Company trades from a facility which incorporates both its manufacturing and office support functions which were expanded and refurbished in 2018. The additional space facilitated the Company's continuance to trade throughout the pandemic whilst implementing all recommended practices to ensure employee safety.

The business has invested over £11k in IT equipment and training to enable office staff to work remotely, and this resulted in fewer employees working in the office where recommended social distancing can be maintained. The business has spent circa of £20k on additional PPE and sanitisation supplies and installing protective screens at all office workstations.

Whilst 2020 sales forecasts are now slightly lower than budget, the Company has continued to manufacture and trade throughout the pandemic and continues to receive significant order intake during the impacted period. Where it has been necessary to delay customer shipments due to Covid-19 restrictions, sufficient working capital has been available to ensure that product can continue to be manufactured for future shipment dates both in the UK and internationally.

There have not been any significant increases in unrecoverable costs of manufacture and the Company has not been impacted by any delays to material supplies from our supply chain. The Directors do not see the impact of Covid-19 having any threat to the going concern assumption and continue to invest in the long-term viability of the business.

Financial key performance indicators

The Board and senior leadership team of Limbs & Things rely on the following KPIs:

- Sales and gross margin at Group and business unit level;
- EBIT margin at Group and business unit level;
- Number of reportable accidents; and
- Customer lead times.

Total Group sales were 7.5% up on 2018, with manufactured product sales accounting for 82% of total sales.

With the increase in sales, gross margin continues to perform strongly and is over £1million higher than 2018, and as a percentage of total sales has increased by 1.2% compared to 2018 results.

There were no reportable accidents during 2019.

LIMBS & THINGS LIMITED AND SUBSIDIARY UNDERTAKINGS

**GROUP STRATEGIC REPORT (CONTINUED)
FOR THE YEAR ENDED 31 DECEMBER 2019**

This report was approved by the board on 21 SEPTEMBER 2020 and signed on its behalf.

N Hull
Director



LIMBS & THINGS LIMITED AND SUBSIDIARY UNDERTAKINGS

DIRECTORS' REPORT FOR THE YEAR ENDED 31 DECEMBER 2019

The directors present their report and the financial statements for the year ended 31 December 2019.

**DIRECTORS' REPORT (CONTINUED)
FOR THE YEAR ENDED 31 DECEMBER 2019**

Future developments

The directors aim to maintain the management policies which have resulted in the group's substantial growth in recent years. They consider that the next year will show a reduction in sales due to the Covid pandemic.

Financial instruments

The Group's financial instruments include various assets and liabilities such as trade receivables and trade payables arising directly from its operations, and cash.

Matters covered in the strategic report

Details of the Group's principal activities are covered in the Strategic Report.

Disclosure of information to auditor

Each of the persons who are directors at the time when this Directors' Report is approved has confirmed that:

- so far as the director is aware, there is no relevant audit information of which the Company and the Group's auditor is unaware, and
- the director has taken all the steps that ought to have been taken as a director in order to be aware of any relevant audit information and to establish that the Company and the Group's auditor is aware of that information.

COVID-19

Since the year end the COVID-19 pandemic and associated economic downturn has had a significant impact on many businesses including Limbs and Things.

Details of the effects of COVID-19 on the company are included in the Strategic Report.

Auditor

The auditor, Mazars LLP, will be proposed for reappointment in accordance with section 485 of the Companies Act 2006.

This report was approved by the board and signed on its behalf.



N Hull
Director

Date: 21 SEPTEMBER 2020.

LIMBS & THINGS LIMITED AND SUBSIDIARY UNDERTAKINGS

**CONSOLIDATED STATEMENT OF COMPREHENSIVE INCOME
FOR THE YEAR ENDED 31 DECEMBER 2019**

	Note	2019 £	2018 £
Turnover	4	20,082,560	18,677,562
Cost of sales		(8,646,020)	(8,265,342)
Gross profit		<u>11,436,540</u>	<u>10,412,220</u>
Distribution costs		(1,345,619)	(1,318,201)
Administrative expenses		(4,766,324)	(4,517,241)
Other operating income	5	28,739	18,162
Operating profit	6	<u>5,353,336</u>	<u>4,594,940</u>
Interest receivable and similar income	10	10,146	4,630
Profit before tax		<u>5,363,482</u>	<u>4,599,570</u>
Tax on profit	11	(482,875)	(929,165)
Profit for the financial year		<u><u>4,880,607</u></u>	<u><u>3,670,405</u></u>
Other comprehensive income:			
Items that will not be reclassified to profit or loss:			
Currency translation differences		9,781	(1,456)
		<u>9,781</u>	<u>(1,456)</u>
Total comprehensive income for the year		<u><u>4,890,388</u></u>	<u><u>3,668,949</u></u>
Profit for the year attributable to:			
Owners of the parent company		<u>(4,880,607)</u>	<u>(3,670,405)</u>
		<u><u>(4,880,607)</u></u>	<u><u>(3,670,405)</u></u>

There were no recognised gains and losses for 2019 or 2018 other than those included in the consolidated statement of comprehensive income.

The notes on pages 16 to 36 form part of these financial statements.

LIMBS & THINGS LIMITED AND SUBSIDIARY UNDERTAKINGS
REGISTERED NUMBER: 02532281

CONSOLIDATED BALANCE SHEET
AS AT 31 DECEMBER 2019

	Note	2019 £	2018 £
Fixed assets			
Intangible assets	13	7,311	9,800
Tangible assets	14	2,020,580	1,570,739
Investment property	16	326,695	326,695
		<u>2,354,586</u>	<u>1,907,234</u>
Current assets			
Stocks	17	1,963,961	1,730,366
Debtors: amounts falling due within one year	18	2,604,410	3,228,512
Cash at bank and in hand	19	7,778,194	7,243,523
		<u>12,346,565</u>	<u>12,202,401</u>
Creditors: amounts falling due within one year	20	<u>(1,684,696)</u>	<u>(3,480,271)</u>
Net current assets		<u>10,661,869</u>	<u>8,722,130</u>
Total assets less current liabilities		<u>13,016,455</u>	<u>10,629,364</u>
Creditors: amounts falling due after more than one year	21	<u>(1,000,000)</u>	<u>(3,000,000)</u>
		<u>12,016,455</u>	<u>7,629,364</u>
Provisions for liabilities			
Deferred taxation	23	(76,990)	(180,867)
Net assets		<u><u>11,939,465</u></u>	<u><u>7,448,497</u></u>
Capital and reserves			
Called up share capital	24	742	742
Share premium account		99,200	99,200
Capital redemption reserve		158	158
Other reserves		(5,000,000)	(5,000,000)
Profit and loss account		16,839,365	12,348,397
		<u><u>11,939,465</u></u>	<u><u>7,448,497</u></u>

The financial statements were approved and authorised for issue by the board and were signed on its behalf on

N Hull
 Director



21/9/20

LIMBS & THINGS LIMITED AND SUBSIDIARY UNDERTAKINGS
REGISTERED NUMBER: 02532281

COMPANY BALANCE SHEET
AS AT 31 DECEMBER 2019

	Note	2019 £	2018 £
Fixed assets			
Intangible assets	13	7,311	9,800
Tangible assets	14	1,895,489	1,399,155
Investments	15	623	623
Investment property	16	326,695	326,695
		<u>2,230,118</u>	<u>1,736,273</u>
Current assets			
Stocks	17	1,102,560	1,037,123
Debtors: amounts falling due within one year	18	2,681,381	3,112,911
Cash at bank and in hand	19	7,352,676	6,866,390
		<u>11,136,617</u>	<u>11,016,424</u>
Creditors: amounts falling due within one year	20	<u>(1,237,200)</u>	<u>(3,082,568)</u>
Net current assets		<u>9,899,417</u>	<u>7,933,856</u>
Total assets less current liabilities		<u>12,129,535</u>	<u>9,670,129</u>
Creditors: amounts falling due after more than one year	21	(1,000,000)	(3,000,000)
Provisions for liabilities			
Deferred taxation	23	-	(71,481)
Net assets		<u><u>11,129,535</u></u>	<u><u>6,598,648</u></u>
Capital and reserves			
Called up share capital	24	742	742
Share premium account		99,200	99,200
Capital redemption reserve		158	158
Other reserves		(5,000,000)	(5,000,000)
Profit and loss account		16,029,435	11,498,548
		<u>11,129,535</u>	<u>6,598,648</u>

The financial statements were approved and authorised for issue by the board and were signed on its behalf on

N Hull
 Director



21/9/20

LIMBS & THINGS LIMITED AND SUBSIDIARY UNDERTAKINGS

**CONSOLIDATED STATEMENT OF CHANGES IN EQUITY
FOR THE YEAR ENDED 31 DECEMBER 2019**

	Called up share capital	Share premium account	Capital redemption reserve	Investment in own shares	Profit and loss account	Total equity
	£	£	£	£	£	£
At 1 January 2018	900	99,200	-	-	8,979,448	9,079,548
Comprehensive income for the year						
Profit for the year	-	-	-	-	3,670,405	3,670,405
Currency translation differences	-	-	-	-	(1,456)	(1,456)
Other comprehensive income for the year	-	-	-	-	(1,456)	(1,456)
Total comprehensive income for the year	-	-	-	-	3,668,949	3,668,949
Dividends: Equity capital	-	-	-	-	(300,000)	(300,000)
Purchase of own shares	-	-	-	-	158	158
Shares redeemed during the year	(158)	-	-	-	-	(158)
Transfer to/from profit and loss account	-	-	158	-	(158)	-
Investment in own shares	-	-	-	(5,000,000)	-	(5,000,000)
Total transactions with owners	(158)	-	158	(5,000,000)	(300,000)	(5,300,000)
At 1 January 2019	742	99,200	158	(5,000,000)	12,348,397	7,448,497
Comprehensive income for the year						
Profit for the year	-	-	-	-	4,880,607	4,880,607
Currency translation differences	-	-	-	-	9,781	9,781
Other comprehensive income for the year	-	-	-	-	9,781	9,781
Total comprehensive income for the year	-	-	-	-	4,890,388	4,890,388
Dividends: Equity capital	-	-	-	-	(399,420)	(399,420)
Total transactions with owners	-	-	-	-	(399,420)	(399,420)
At 31 December 2019	742	99,200	158	(5,000,000)	16,839,365	11,939,465

The notes on pages 16 to 36 form part of these financial statements.

LIMBS & THINGS LIMITED AND SUBSIDIARY UNDERTAKINGS

**COMPANY STATEMENT OF CHANGES IN EQUITY
FOR THE YEAR ENDED 31 DECEMBER 2019**

	Called up share capital	Share premium account	Capital redemption reserve	Investment in own shares	Profit and loss account	Total equity
	£	£	£	£	£	£
At 1 January 2018	900	99,200	-	-	8,335,393	8,435,493
Comprehensive income for the year						
Profit for the year	-	-	-	-	3,463,155	3,463,155
Contributions by and distributions to owners						
Dividends: Equity capital	-	-	-	-	(300,000)	(300,000)
Purchase of own shares	-	-	-	-	158	158
Shares redeemed during the year	(158)	-	-	-	-	(158)
Transfer to/from profit and loss account	-	-	158	-	(158)	-
Investment in own shares	-	-	-	(5,000,000)	-	(5,000,000)
Total transactions with owners	(158)	-	158	(5,000,000)	(300,000)	(5,300,000)
At 1 January 2019	742	99,200	158	(5,000,000)	11,498,548	6,598,648
Comprehensive income for the year						
Profit for the year	-	-	-	-	4,930,307	4,930,307
Contributions by and distributions to owners						
Dividends: Equity capital	-	-	-	-	(399,420)	(399,420)
At 31 December 2019	742	99,200	158	(5,000,000)	16,029,435	11,129,535

The notes on pages 16 to 36 form part of these financial statements.

LIMBS & THINGS LIMITED AND SUBSIDIARY UNDERTAKINGS

**CONSOLIDATED STATEMENT OF CASH FLOWS
FOR THE YEAR ENDED 31 DECEMBER 2019**

	2019 £	2018 £
Cash flows from operating activities		
Profit for the financial year	4,880,607	3,670,405
Adjustments for:		
Amortisation of intangible assets	2,489	5,747
Depreciation of tangible assets	477,096	417,688
Loss on disposal of tangible assets	818	-
Interest received	(10,146)	(4,630)
Taxation charge	360,366	929,165
(Increase) in stocks	(233,595)	(259,982)
Decrease/(increase) in debtors	631,709	(815,704)
(Decrease)/increase in creditors	(646,700)	818,572
Net fair value losses/(gains) recognised in P&L	9,781	(1,456)
Corporation tax (paid)	(620,725)	(624,665)
Net cash generated from operating activities	<u>4,851,700</u>	<u>4,135,140</u>
Cash flows from investing activities		
Purchase of tangible fixed assets	(928,774)	(597,920)
Sale of tangible fixed assets	1,019	4,477
Interest received	10,146	4,630
Repayment of loan	(3,000,000)	(1,000,000)
Net cash from investing activities	<u>(3,917,609)</u>	<u>(1,588,813)</u>
Cash flows from financing activities		
Dividends paid	(399,420)	(300,000)
Net cash used in financing activities	<u>(399,420)</u>	<u>(300,000)</u>
Net increase in cash and cash equivalents	534,671	2,246,327
Cash and cash equivalents at beginning of year	7,243,523	4,997,196
Cash and cash equivalents at the end of year	<u>7,778,194</u>	<u>7,243,523</u>
Cash and cash equivalents at the end of year comprise:		
Cash at bank and in hand	<u>7,778,194</u>	<u>7,243,523</u>
	<u>7,778,194</u>	<u>7,243,523</u>

LIMBS & THINGS LIMITED AND SUBSIDIARY UNDERTAKINGS

**CONSOLIDATED ANALYSIS OF NET DEBT
FOR THE YEAR ENDED 31 DECEMBER 2019**

	At 1 January 2019 £	Cash flows £	At 31 December 2019 £
Cash at bank and in hand	7,243,523	534,671	7,778,194
	<u>7,243,523</u>	<u>534,671</u>	<u>7,778,194</u>

The notes on pages 16 to 36 form part of these financial statements.

LIMBS & THINGS LIMITED AND SUBSIDIARY UNDERTAKINGS

NOTES TO THE FINANCIAL STATEMENTS FOR THE YEAR ENDED 31 DECEMBER 2019

1. General information

Limbs & Things Limited is a private company limited by shares and incorporated in England, registered number 02532281. The Registered Office is Sussex Street, St Philips, Bristol, BS2 0RA.

The Group's principal activities during the year continued to be the manufacture and distribution of medical training products.

2. Accounting policies

2.1 Basis of preparation of financial statements

The financial statements have been prepared under the historical cost convention unless otherwise specified within these accounting policies and in accordance with Financial Reporting Standard 102, the Financial Reporting Standard applicable in the UK and the Republic of Ireland and the Companies Act 2006.

The preparation of financial statements in compliance with FRS 102 requires the use of certain critical accounting estimates. It also requires Group management to exercise judgement in applying the Group's accounting policies (see note 3).

The Company has taken advantage of the exemption allowed under section 408 of the Companies Act 2006 and has not presented its own Statement of Comprehensive Income in these financial statements.

The Company's profit for the year was £5,409,342 (2018 - £4,341,382).

The following principal accounting policies have been applied:

2.2 Basis of consolidation

The consolidated financial statements present the results of the Company and its own subsidiaries ("the Group") as if they form a single entity. Intercompany transactions and balances between group companies are therefore eliminated in full.

The consolidated financial statements incorporate the results of business combinations using the purchase method. In the Balance Sheet, the acquiree's identifiable assets, liabilities and contingent liabilities are initially recognised at their fair values at the acquisition date. The results of acquired operations are included in the Consolidated Statement of Comprehensive Income from the date on which control is obtained. They are deconsolidated from the date control ceases.

In accordance with the transitional exemption available in FRS 102, the group has chosen not to retrospectively apply the standard to business combinations that occurred before the date of transition to FRS 102, being 01 January 2014.

2.3 Going concern

At the time these financial statements are authorised there is an ongoing worldwide pandemic due to COVID-19.

Having assessed the current situation the directors have considered it appropriate to continue to adopt the going concern basis of accounting in preparing these financial statements. The measures taken by the company are highlighted in the strategic report.

LIMBS & THINGS LIMITED AND SUBSIDIARY UNDERTAKINGS

**NOTES TO THE FINANCIAL STATEMENTS
FOR THE YEAR ENDED 31 DECEMBER 2019**

2. Accounting policies (continued)

2.4 Foreign currency translation

Functional and presentation currency

The Company's functional and presentational currency is GBP.

Transactions and balances

Foreign currency transactions are translated into the functional currency using the spot exchange rates at the dates of the transactions.

At each period end foreign currency monetary items are translated using the closing rate. Non-monetary items measured at historical cost are translated using the exchange rate at the date of the transaction and non-monetary items measured at fair value are measured using the exchange rate when fair value was determined.

Foreign exchange gains and losses resulting from the settlement of transactions and from the translation at period-end exchange rates of monetary assets and liabilities denominated in foreign currencies are recognised in the Consolidated Statement of Comprehensive Income except when deferred in other comprehensive income as qualifying cash flow hedges.

Foreign exchange gains and losses that relate to borrowings and cash and cash equivalents are presented in the Consolidated Statement of Comprehensive Income within 'finance income or costs'. All other foreign exchange gains and losses are presented in the Consolidated Statement of Comprehensive Income within 'other operating income'.

On consolidation, the results of overseas operations are translated into Sterling at rates approximating to those ruling when the transactions took place. All assets and liabilities of overseas operations are translated at the rate ruling at the reporting date. Exchange differences arising on translating the opening net assets at opening rate and the results of overseas operations at actual rate are recognised in other comprehensive income.

LIMBS & THINGS LIMITED AND SUBSIDIARY UNDERTAKINGS

NOTES TO THE FINANCIAL STATEMENTS FOR THE YEAR ENDED 31 DECEMBER 2019

2. Accounting policies (continued)

2.5 Revenue

Revenue is recognised to the extent that it is probable that the economic benefits will flow to the Group and the revenue can be reliably measured. Revenue is measured as the fair value of the consideration received or receivable, excluding discounts, rebates, value added tax and other sales taxes. The following criteria must also be met before revenue is recognised:

Sale of goods

Revenue from the sale of goods is recognised when all of the following conditions are satisfied:

- the Group has transferred the significant risks and rewards of ownership to the buyer;
- the Group retains neither continuing managerial involvement to the degree usually associated with ownership nor effective control over the goods sold;
- the amount of revenue can be measured reliably;
- it is probable that the Group will receive the consideration due under the transaction; and
- the costs incurred or to be incurred in respect of the transaction can be measured reliably.

Rendering of services

Revenue from a contract to provide services is recognised in the period in which the services are provided in accordance with the stage of completion of the contract when all of the following conditions are satisfied:

- the amount of revenue can be measured reliably;
- it is probable that the Group will receive the consideration due under the contract;
- the stage of completion of the contract at the end of the reporting period can be measured reliably; and
- the costs incurred and the costs to complete the contract can be measured reliably.

2.6 Operating leases: the Group as lessee

Rentals paid under operating leases are charged to the Consolidated Statement of Comprehensive Income on a straight line basis over the lease term.

2.7 Research and development

In the research phase of an internal project it is not possible to demonstrate that the project will generate future economic benefits and hence all expenditure on research shall be recognised as an expense when it is incurred. Intangible assets are recognised from the development phase of a project if and only if certain specific criteria are met in order to demonstrate the asset will generate probable future economic benefits and that its cost can be reliably measured. The capitalised development costs are subsequently amortised on a straight line basis over their useful economic lives, which range from 3 to 6 years.

If it is not possible to distinguish between the research phase and the development phase of an internal project, the expenditure is treated as if it were all incurred in the research phase only.

LIMBS & THINGS LIMITED AND SUBSIDIARY UNDERTAKINGS

NOTES TO THE FINANCIAL STATEMENTS FOR THE YEAR ENDED 31 DECEMBER 2019

2. Accounting policies (continued)

2.8 Interest income

Interest income is recognised in the Consolidated Statement of Comprehensive Income using the effective interest method.

2.9 Finance costs

Finance costs are charged to the Consolidated Statement of Comprehensive Income over the term of the debt using the effective interest method so that the amount charged is at a constant rate on the carrying amount. Issue costs are initially recognised as a reduction in the proceeds of the associated capital instrument.

2.10 Pensions

Defined contribution pension plan

The Group operates a defined contribution plan for its employees. A defined contribution plan is a pension plan under which the Group pays fixed contributions into a separate entity. Once the contributions have been paid the Group has no further payment obligations.

The contributions are recognised as an expense in the Consolidated Statement of Comprehensive Income when they fall due. Amounts not paid are shown in accruals as a liability in the Balance Sheet. The assets of the plan are held separately from the Group in independently administered funds.

2.11 Current and deferred taxation

The tax expense for the year comprises current and deferred tax. Tax is recognised in the Consolidated Statement of Comprehensive Income, except that a charge attributable to an item of income and expense recognised as other comprehensive income or to an item recognised directly in equity is also recognised in other comprehensive income or directly in equity respectively.

The current income tax charge is calculated on the basis of tax rates and laws that have been enacted or substantively enacted by the balance sheet date in the countries where the Company and the Group operate and generate income.

Deferred tax balances are recognised in respect of all timing differences that have originated but not reversed by the Balance Sheet date, except that:

- The recognition of deferred tax assets is limited to the extent that it is probable that they will be recovered against the reversal of deferred tax liabilities or other future taxable profits;
- Any deferred tax balances are reversed if and when all conditions for retaining associated tax allowances have been met; and
- Where they relate to timing differences in respect of interests in subsidiaries, associates, branches and joint ventures and the Group can control the reversal of the timing differences and such reversal is not considered probable in the foreseeable future.

LIMBS & THINGS LIMITED AND SUBSIDIARY UNDERTAKINGS

**NOTES TO THE FINANCIAL STATEMENTS
FOR THE YEAR ENDED 31 DECEMBER 2019**

2. Accounting policies (continued)**2.11 Current and deferred taxation (continued)**

Deferred tax balances are not recognised in respect of permanent differences except in respect of business combinations, when deferred tax is recognised on the differences between the fair values of assets acquired and the future tax deductions available for them and the differences between the fair values of liabilities acquired and the amount that will be assessed for tax. Deferred tax is determined using tax rates and laws that have been enacted or substantively enacted by the balance sheet date.

2.12 Intangible assets

Intangible assets are initially recognised at cost. After recognition, under the cost model, intangible assets are measured at cost less any accumulated amortisation and any accumulated impairment losses.

At each reporting date the company assesses whether there is any indication of impairment. If such indication exists, the recoverable amount of the asset is determined which is the higher of its fair value less costs to sell and its value in use. An impairment loss is recognised where the carrying amount exceeds the recoverable amount.

All intangible assets are considered to have a finite useful life. If a reliable estimate of the useful life cannot be made, the useful life shall not exceed ten years.

Software assets are amortised at 25% straight line.

2.13 Development costs

Research and development expenditure is written off in the year in which it is incurred.

2.14 Tangible fixed assets

Tangible fixed assets under the cost model are stated at historical cost less accumulated depreciation and any accumulated impairment losses. Historical cost includes expenditure that is directly attributable to bringing the asset to the location and condition necessary for it to be capable of operating in the manner intended by management.

At each reporting date the company assesses whether there is any indication of impairment. If such indication exists, the recoverable amount of the asset is determined which is the higher of its fair value less costs to sell and its value in use. An impairment loss is recognised where the carrying amount exceeds the recoverable amount.

LIMBS & THINGS LIMITED AND SUBSIDIARY UNDERTAKINGS

NOTES TO THE FINANCIAL STATEMENTS FOR THE YEAR ENDED 31 DECEMBER 2019

2. Accounting policies (continued)

2.14 Tangible fixed assets (continued)

Depreciation is charged so as to allocate the cost of assets less their residual value over their estimated useful lives, using the straight-line method.

Depreciation is provided on the following basis:

Plant & machinery	-	25%
Motor vehicles	-	25%
Furniture & fixtures	-	25%
Leasehold improvements	-	25%
Computer equipment	-	25%

The assets' residual values, useful lives and depreciation methods are reviewed, and adjusted prospectively if appropriate, or if there is an indication of a significant change since the last reporting date.

Gains and losses on disposals are determined by comparing the proceeds with the carrying amount and are recognised in the Consolidated Statement of Comprehensive Income.

2.15 Investment property

Investment property is carried at fair value determined annually by external valuers and derived from the current market rents and investment property yields for comparable real estate, adjusted if necessary for any difference in the nature, location or condition of the specific asset. No depreciation is provided. Changes in fair value are recognised in the Consolidated Statement of Comprehensive Income.

2.16 Stocks

Stocks are stated at the lower of cost and net realisable value, being the estimated selling price less costs to complete and sell. Cost is based on the cost of purchase on a first in, first out basis. Work in progress and finished goods do not include labour and attributable overheads.

At each balance sheet date, stocks are assessed for impairment. If stock is impaired, the carrying amount is reduced to its selling price less costs to complete and sell. The impairment loss is recognised immediately in profit or loss.

2.17 Debtors

Short term debtors are measured at transaction price, less any impairment. Loans receivable are measured initially at fair value, net of transaction costs, and are measured subsequently at amortised cost using the effective interest method, less any impairment.

LIMBS & THINGS LIMITED AND SUBSIDIARY UNDERTAKINGS

NOTES TO THE FINANCIAL STATEMENTS FOR THE YEAR ENDED 31 DECEMBER 2019

2. Accounting policies (continued)

2.18 Cash and cash equivalents

Cash is represented by cash in hand and deposits with financial institutions repayable without penalty on notice of not more than 24 hours. Cash equivalents are highly liquid investments that mature in no more than three months from the date of acquisition and that are readily convertible to known amounts of cash with insignificant risk of change in value.

In the Consolidated Statement of Cash Flows, cash and cash equivalents are shown net of bank overdrafts that are repayable on demand and form an integral part of the Group's cash management.

2.19 Creditors

Short term creditors are measured at the transaction price. Other financial liabilities, including bank loans, are measured initially at fair value, net of transaction costs, and are measured subsequently at amortised cost using the effective interest method.

2.20 Holiday pay accrual

A liability is recognised to the extent of any unused holiday pay entitlement which is accrued at the Balance Sheet date and carried forward to future periods. This is measured at the undiscounted salary cost of the future holiday entitlement so accrued at the Balance Sheet date.

2.21 Provisions for liabilities

Provisions are made where an event has taken place that gives the Group a legal or constructive obligation that probably requires settlement by a transfer of economic benefit, and a reliable estimate can be made of the amount of the obligation.

Provisions are charged as an expense to the Consolidated Statement of Comprehensive Income in the year that the Group becomes aware of the obligation, and are measured at the best estimate at the Balance Sheet date of the expenditure required to settle the obligation, taking into account relevant risks and uncertainties.

When payments are eventually made, they are charged to the provision carried in the Balance Sheet.

2.22 Financial instruments

The Group only enters into basic financial instrument transactions that result in the recognition of financial assets and liabilities like trade and other debtors and creditors, loans from banks and other third parties, loans to related parties and investments in ordinary shares.

2.23 Dividends

Equity dividends are recognised when they become legally payable. Interim equity dividends are recognised when paid. Final equity dividends are recognised when approved by the shareholders. Dividends on shares recognised as liabilities are recognised as expenses and classified within interest payable.

LIMBS & THINGS LIMITED AND SUBSIDIARY UNDERTAKINGS

**NOTES TO THE FINANCIAL STATEMENTS
FOR THE YEAR ENDED 31 DECEMBER 2019**

3. Judgements in applying accounting policies and key sources of estimation uncertainty

There are no accounting estimates or judgements in applying accounting policies that, if incorrect, would lead to a material misstatement.

4. Turnover

Analysis of turnover by country of destination:

	2019 £	2018 £
United Kingdom	3,361,537	3,096,392
Rest of World	7,639,172	7,248,921
North America	9,081,851	8,332,249
	<u>20,082,560</u>	<u>18,677,562</u>

5. Other operating income

	2019 £	2018 £
Other operating income	22,035	17,840
Profit on disposal of tangible assets	6,704	322
	<u>28,739</u>	<u>18,162</u>

6. Operating profit

The operating profit is stated after charging:

	2019 £	2018 £
Research & development charged as an expense	756	856
Depreciation of tangible fixed assets	477,096	417,688
Amortisation of intangible assets, including goodwill	2,489	5,747
Exchange differences	(62,490)	(25,427)
Defined contribution pension cost	213,747	179,678

LIMBS & THINGS LIMITED AND SUBSIDIARY UNDERTAKINGS

**NOTES TO THE FINANCIAL STATEMENTS
FOR THE YEAR ENDED 31 DECEMBER 2019**

7. Auditor's remuneration

	2019 £	2018 £
Fees payable to the Group's auditor and its associates for the audit of the Group's annual accounts	12,100	11,000
	<u>12,100</u>	<u>11,000</u>
Fees payable to the Group's auditor and its associates in respect of:		
The auditing of accounts of associates of the Group pursuant to legislation	16,500	17,500
Other services relating to taxation	4,300	3,550
All other services	3,475	2,830
	<u>24,275</u>	<u>23,880</u>

8. Employees

Staff costs, including directors' remuneration, were as follows:

	Group 2019 £	Group 2018 £	Company 2019 £	Company 2018 £
Wages and salaries	5,848,564	5,422,411	4,145,082	3,813,560
Social security costs	444,005	396,102	407,407	357,476
Cost of defined contribution scheme	213,747	179,678	139,732	107,432
	<u>6,506,316</u>	<u>5,998,191</u>	<u>4,692,221</u>	<u>4,278,468</u>

The average monthly number of employees, including the directors, during the year was as follows:

	2019 No.	2018 No.
Admin and production staff	<u>153</u>	<u>154</u>

LIMBS & THINGS LIMITED AND SUBSIDIARY UNDERTAKINGS

**NOTES TO THE FINANCIAL STATEMENTS
FOR THE YEAR ENDED 31 DECEMBER 2019**

9. Directors' remuneration

	2019 £	2018 £
Directors' emoluments	616,829	588,997
Company contributions to defined contribution pension schemes	22,620	19,939
	<u>639,449</u>	<u>608,936</u>

During the year retirement benefits were accruing to 3 directors (2018 - 4) in respect of defined contribution pension schemes.

The highest paid director received remuneration of £174,724 (2018 - £171,217).

The value of the company's contributions paid to a defined contribution pension scheme in respect of the highest paid director amounted to £4,896 (2018 - £3,293).

10. Interest receivable

	2019 £	2018 £
Other interest receivable	10,146	4,630
	<u>10,146</u>	<u>4,630</u>

11. Taxation

	2019 £	2018 £
Corporation tax		
Current tax on profits for the year	701,637	844,797
Adjustments in respect of previous periods	(237,395)	8,847
Total current tax	<u>464,242</u>	<u>853,644</u>
Deferred tax		
Origination and reversal of timing differences	18,511	75,521
Adjustments in respect of prior periods	122	-
Total deferred tax	<u>18,633</u>	<u>75,521</u>
Taxation on profit on ordinary activities	<u>482,875</u>	<u>929,165</u>

LIMBS & THINGS LIMITED AND SUBSIDIARY UNDERTAKINGS

**NOTES TO THE FINANCIAL STATEMENTS
FOR THE YEAR ENDED 31 DECEMBER 2019**

11. Taxation (continued)**Factors affecting tax charge for the year**

The tax assessed for the year is higher than (2018 - higher than) the standard rate of corporation tax in the UK of 19% (2018 - 19%). The differences are explained below:

	2019 £	2018 £
Profit on ordinary activities before tax	5,363,481	4,599,571
Profit on ordinary activities multiplied by standard rate of corporation tax in the UK of 19% (2018 - 19%)	1,019,061	873,918
Effects of:		
Expenses not deductible for tax purposes, other than goodwill amortisation and impairment	-	10,244
Fixed asset differences	20,241	30,408
Additional deduction for R&D expenditure	(329,530)	-
Adjustments to tax charge in respect of previous periods	(237,395)	15,327
Adjustments to tax charge in respect of previous periods - deferred tax	122	-
Adjustment to opening deferred tax to average rate of 19%	8,424	5,795
Adjustment to closing deferred tax to average rate of 19%	(10,602)	(8,410)
Tax attributable to overseas subsidiary undertakings	12,554	1,883
Total tax charge for the year	482,875	929,165

Factors that may affect future tax charges

There were no factors that may affect future tax charges.

12. Dividends

	2019 £	2018 £
Dividends	399,420	300,000
	<u>399,420</u>	<u>300,000</u>

LIMBS & THINGS LIMITED AND SUBSIDIARY UNDERTAKINGS

**NOTES TO THE FINANCIAL STATEMENTS
FOR THE YEAR ENDED 31 DECEMBER 2019**

13. Intangible assets**Group and Company**

	Patents £	Software costs £	Total £
Cost			
At 1 January 2019	19,454	165,169	184,623
At 31 December 2019	19,454	165,169	184,623
Amortisation			
At 1 January 2019	19,454	155,369	174,823
Charge for the year on owned assets	-	2,489	2,489
At 31 December 2019	19,454	157,858	177,312
Net book value			
At 31 December 2019	-	7,311	7,311
At 31 December 2018	-	9,800	9,800

LIMBS & THINGS LIMITED AND SUBSIDIARY UNDERTAKINGS

**NOTES TO THE FINANCIAL STATEMENTS
FOR THE YEAR ENDED 31 DECEMBER 2019**

14. Tangible fixed assets

Group

	Long Term Leasehold Property Improve'ts £	Plant & machinery £	Motor vehicles £	Fixtures & fittings £	Computer equipment £	Total £
Cost or valuation						
At 1 January 2019	923,068	1,607,233	114,567	240,157	513,019	3,398,044
Additions	578,150	275,324	19,450	13,289	42,561	928,774
Disposals	-	(106,385)	(19,999)	-	(21,081)	(147,465)
At 31 December 2019	<u>1,501,218</u>	<u>1,776,172</u>	<u>114,018</u>	<u>253,446</u>	<u>534,499</u>	<u>4,179,353</u>
Depreciation						
At 1 January 2019	124,175	1,064,904	69,694	103,405	465,127	1,827,305
Charge for the year on owned assets	87,286	257,717	25,171	46,618	60,304	477,096
Disposals	-	(106,270)	(18,749)	-	(20,609)	(145,628)
At 31 December 2019	<u>211,461</u>	<u>1,216,351</u>	<u>76,116</u>	<u>150,023</u>	<u>504,822</u>	<u>2,158,773</u>
Net book value						
At 31 December 2019	<u>1,289,757</u>	<u>559,821</u>	<u>37,902</u>	<u>103,423</u>	<u>29,677</u>	<u>2,020,580</u>
At 31 December 2018	<u>798,893</u>	<u>542,329</u>	<u>44,873</u>	<u>136,752</u>	<u>47,892</u>	<u>1,570,739</u>

LIMBS & THINGS LIMITED AND SUBSIDIARY UNDERTAKINGS

**NOTES TO THE FINANCIAL STATEMENTS
FOR THE YEAR ENDED 31 DECEMBER 2019**

14. Tangible fixed assets (continued)

Company

	Long Term Leasehold Improve'ts £	Plant & machinery £	Motor vehicles £	Fixtures & fittings £	Computer equipment £	Total £
Cost or valuation						
At 1 January 2019	832,433	1,619,620	114,567	110,269	272,490	2,949,379
Additions	578,150	275,324	19,450	11,076	28,804	912,804
Disposals	-	(106,385)	(19,999)	-	-	(126,384)
At 31 December 2019	<u>1,410,583</u>	<u>1,788,559</u>	<u>114,018</u>	<u>121,345</u>	<u>301,294</u>	<u>3,735,799</u>
Depreciation						
At 1 January 2019	105,062	1,103,032	69,694	62,967	209,469	1,550,224
Charge for the year on owned assets	77,138	257,717	25,171	19,747	35,332	415,105
Disposals	-	(106,270)	(18,749)	-	-	(125,019)
At 31 December 2019	<u>182,200</u>	<u>1,254,479</u>	<u>76,116</u>	<u>82,714</u>	<u>244,801</u>	<u>1,840,310</u>
Net book value						
At 31 December 2019	<u>1,228,383</u>	<u>534,080</u>	<u>37,902</u>	<u>38,631</u>	<u>56,493</u>	<u>1,895,489</u>
At 31 December 2018	<u>727,371</u>	<u>516,588</u>	<u>44,873</u>	<u>47,302</u>	<u>63,021</u>	<u>1,399,155</u>

LIMBS & THINGS LIMITED AND SUBSIDIARY UNDERTAKINGS

**NOTES TO THE FINANCIAL STATEMENTS
FOR THE YEAR ENDED 31 DECEMBER 2019**

15. Fixed asset investments**Company**

	Investments in subsidiary companies £
Cost or valuation	
At 1 January 2019	623
At 31 December 2019	<u>623</u>

Subsidiary undertakings

The following were subsidiary undertakings of the Company:

Name	Registered office	Principal activity	Class of shares	Holding
Limbs & Things Inc	USA	The distribution of anatomical devices	Ordinary	100%
Limbs & Things Australia	Australia	The distribution of anatomical devices	Ordinary	100%
K.Waldemar Larsson AB	Sweden	The sale of medical equipment and materials	Ordinary	100%
Limbs & Things Employee Trustee Limited	UK	Trustee of Limbs & Things Employee Benefit Trust	Ordinary	100%

LIMBS & THINGS LIMITED AND SUBSIDIARY UNDERTAKINGS

**NOTES TO THE FINANCIAL STATEMENTS
FOR THE YEAR ENDED 31 DECEMBER 2019**

16. Investment property

Group and Company

	Freehold investment property £
Cost	
At 1 January 2019	326,695
At 31 December 2019	<u>326,695</u>

The directors believe that there has been no material change to the value of the investment property at 31 December 2019.

17. Stocks

	Group 2019 £	Group 2018 £	Company 2019 £	Company 2018 £
Raw materials and consumables	1,033,507	990,579	1,033,507	990,579
Finished goods and goods for resale	930,454	739,787	69,053	46,544
	<u>1,963,961</u>	<u>1,730,366</u>	<u>1,102,560</u>	<u>1,037,123</u>

The difference between purchase price or production cost of stocks and their replacement cost is not material.

Stock recognised during the year as an expense was £3,310,516 (2018: £2,994,692).

LIMBS & THINGS LIMITED AND SUBSIDIARY UNDERTAKINGS

**NOTES TO THE FINANCIAL STATEMENTS
FOR THE YEAR ENDED 31 DECEMBER 2019**

18. Debtors

	Group 2019 £	Group 2018 £	Company 2019 £	Company 2018 £
Trade debtors	1,834,102	1,865,581	2,112,827	1,910,103
Other debtors	202,145	237,107	156,408	192,008
Prepayments and accrued income	497,950	1,099,933	387,531	1,010,800
Tax recoverable	70,213	25,891	-	-
Deferred taxation	-	-	24,615	-
	<u>2,604,410</u>	<u>3,228,512</u>	<u>2,681,381</u>	<u>3,112,911</u>

19. Cash and cash equivalents

	Group 2019 £	Group 2018 £	Company 2019 £	Company 2018 £
Cash at bank and in hand	7,778,194	7,243,523	7,352,676	6,866,390
	<u>7,778,194</u>	<u>7,243,523</u>	<u>7,352,676</u>	<u>6,866,390</u>

20. Creditors: Amounts falling due within one year

	Group 2019 £	Group 2018 £	Company 2019 £	Company 2018 £
Trade creditors	484,681	982,738	302,572	814,335
Corporation tax	242,329	391,203	231,868	380,465
Other taxation and social security	104,176	115,581	90,881	98,304
Other creditors	63,788	1,074,194	-	1,000,000
Accruals and deferred income	789,722	916,552	611,879	789,463
	<u>1,684,696</u>	<u>3,480,268</u>	<u>1,237,200</u>	<u>3,082,567</u>

LIMBS & THINGS LIMITED AND SUBSIDIARY UNDERTAKINGS

**NOTES TO THE FINANCIAL STATEMENTS
FOR THE YEAR ENDED 31 DECEMBER 2019**

21. Creditors: Amounts falling due after more than one year

	Group 2019 £	Group 2018 £	Company 2019 £	Company 2018 £
Other creditors	1,000,000	3,000,000	1,000,000	3,000,000
	<u>1,000,000</u>	<u>3,000,000</u>	<u>1,000,000</u>	<u>3,000,000</u>

The Other Creditor is secured against a floating charge covering the property or undertaking of the company.

22. Financial instruments

	Group 2019 £	Group 2018 £	Company 2019 £	Company 2018 £
Financial assets				
Financial assets measured at fair value through profit or loss	7,778,194	7,243,523	7,352,676	6,866,390
Financial assets that are debt instruments measured at amortised cost	1,883,479	1,921,926	2,131,440	1,928,714
	<u>9,661,673</u>	<u>9,165,449</u>	<u>9,484,116</u>	<u>8,795,104</u>
Financial liabilities				
Financial liabilities measured at amortised cost	(2,149,813)	(5,544,535)	-	(5,205,820)

Financial assets measured at fair value through profit or loss comprise cash at bank and in hand.

Financial assets measured at amortised cost comprise trade debtors, other debtors and monies due from group undertakings.

Financial liabilities measured at amortised cost comprise trade creditors, accruals and deferred income and other creditors.

LIMBS & THINGS LIMITED AND SUBSIDIARY UNDERTAKINGS

**NOTES TO THE FINANCIAL STATEMENTS
FOR THE YEAR ENDED 31 DECEMBER 2019**

23. Deferred taxation

Group

	2019	2018
	£	£
At beginning of year	180,867	105,347
Charged to profit or loss	(96,096)	22,220
Utilised in year	(7,781)	53,300
At end of year	<u>76,990</u>	<u>180,867</u>

Company

	2019	2018
	£	£
At beginning of year	71,481	49,261
Charged to profit or loss	(96,096)	22,220
At end of year	<u>(24,615)</u>	<u>71,481</u>

The provision for deferred taxation is made up as follows:

	Group	Group	Company	Company
	2019	2018	2019	2018
	£	£	£	£
Accelerated capital allowances	76,990	180,867	(24,615)	71,481
	<u>76,990</u>	<u>180,867</u>	<u>(24,615)</u>	<u>71,481</u>

24. Share capital

	2019	2018
	£	£
Allotted, called up and fully paid		
742 (2018 - 742) ordinary shares shares of £1.00 each	<u>742</u>	<u>742</u>

LIMBS & THINGS LIMITED AND SUBSIDIARY UNDERTAKINGS

**NOTES TO THE FINANCIAL STATEMENTS
FOR THE YEAR ENDED 31 DECEMBER 2019**

25. Pension commitments

The UK Company operates a defined contributions pension scheme. The assets of the scheme are held separately from those of the group in an independently administered fund. The pension cost charge represents contributions payable by the group to the fund and amounted to £213,747 (2018: £179,678).

26. Commitments under operating leases

At 31 December 2019 the Group and the Company had future minimum lease payments under non-cancellable operating leases as follows:

	Group 2019 £	Group 2018 £	Company 2019 £	Company 2018 £
Not later than 1 year	68,790	43,590	68,790	43,590
Later than 1 year and not later than 5 years	273,317	173,357	273,317	173,357
Later than 5 years	223,025	159,053	223,025	159,053
	<u>565,132</u>	<u>376,000</u>	<u>565,132</u>	<u>376,000</u>

27. Related party transactions**Related party transaction**

Some of the properties occupied by Limbs & Things Limited were rented from C H L (Properties) Limited, a company with a common shareholder and director. There was no formal lease and rent paid during the year was £44,274 (2018 - £80,000). At the year end there were no amounts outstanding. Limbs and Things Limited acquired the lease from C H L (Properties) Limited in March 2019. The transaction took place at arm's length with a purchase price of £550,000 and has been included as an addition within fixed assets. Limbs and Things now lease from Bristol City Council so there will be no related party transaction for rent going forwards.

Key management personnel

All directors and certain senior employees who have authority and responsibility for planning, directing and controlling the activities of the Group are considered to be key management personnel. Total remuneration in respect of these individuals is £848,108 (2018 - £778,515). There are 11 people deemed to be key management personnel, including directors (2018 - 11).

The Group has taken advantage of the exemption available under Section 33 of FRS 102 to disclose transactions between Group Companies.

28. Post balance sheet events

COVID-19 and associated economic downturn occurred after the financial year end and have been considered a non adjusting post balance sheet event. The impact on the going concern has been included in note 2.3.

29. Controlling party

The directors do not consider there to be an ultimate controlling party.

LIMBS & THINGS LIMITED AND SUBSIDIARY UNDERTAKINGS

**NOTES TO THE FINANCIAL STATEMENTS
FOR THE YEAR ENDED 31 DECEMBER 2019**

30. Employee Benefit Trust (EBT)

The Company established the EBT as a vehicle to hold shares in the Company for the benefit of key Group employees.

31. Investment in own shares

	2019 £	2018 £
Movement in the year	-	5,000,000
	<u>-</u>	<u>5,000,000</u>
	<u>-</u>	<u>5,000,000</u>

Investment in own shares is a deduction from capital and reserves. It arises on the investment in own shares through a combination of the Limbs & Things Employee Benefit Trust and the direct investment in its own shares.

The shares will be held in an EBT until such time as they may be transferred to participants of the scheme.